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Xülasə. Riyaziyyat təliminin təkmilləşdirilməsi isə çохşaxəli prоsеsdir və оna görə də bu işə müхtəlif 

istiqamətlərdən yanaşmaq lazım gəlir. İbtidai siniflərdə riyaziyyat təliminin məzmun və mеtоdlarının təkmil-
ləşdirilməsi ilə yanaşı şagirdlərdə yüksək maraq, təşəbbüskarlıq və fəallıq təmin оlunmalıdır. Məqalədə riya-

ziyyat təlimində qismən axtarış və evristik metodiki sistemindən istifadə yolları geniş araşdırılmışdır. 
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Резюме. Усовершенствование математического образования – это многогранный процесс, 

поэтому к нему нужно подходить с разных сторон. Наряду с совершенствованием содержания и ме-

тодов обучения математике в начальных классах, учащимся должны быть обеспечены повышенная 

заинтересованность, инициативность и активность. В статье широко исследуются способы использова-
ния частичного поиска и эвристической методической системы в математическом образовании. 
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Summary. Improving mathematics education is a multifaceted process and therefore needs to be 

approached from different angles. Along with the improvement of the content and methods of teaching 

mathematics in primary school, students should be provided with high interest, initiative and activity. In the 

article, the ways of using the partial search and heuristic methodical system in mathematics education are 
widely investigated. 
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İbtidai məktəblərdə riyaziyyat təliminin 

təkmilləşdirilməsi müasir məktəbin ən vacib 

prоblеmlərindən biridir. Riyaziyyat təliminin 

təkmilləşdirilməsi isə çохşaxəli prоsеsdir və оna 

görə də bu işə müхtəlif istiqamətlərdən yanaş-

maq lazım gəlir.  

Qismən axtarış və evristik metodun ma-

hiyyəti belədir: ―Müəllim tapşırığı tərtib edir, 

onu köməkçi hissələrə ayırır, axtarış addımlarını 

isə şagirdlər icra edirlər‖.  

Evristika – ―evrika‖ sözünün mənası ilə 

(tapmaq) bağlı olub, pedaqoji mahiyyət kəsb et-

məklə, müxtəlif çalarlara malikdir: evristik me-

tod, evristik yanaşma və s. 

Təlim prosesində şagirdlərin idrak fəallı-

ğını gücləndirmək üçün pedaqogika elmində 

müxtəlif metodlar və yanaşmalar vardır. Evris-

tik metod və ya evristik yanaşma – mahiyyəti 

etibarilə köhnə biliklərə istinad edərək, yeni bi-

liyi şagirdə tapdırmaqdan ibarətdir. Müasir tə-

lim – inkişafetdirici təlim adlanır və onu reallaş-

dırmaq üçün ənənəvi təlim metodlarından, yeni 

texnologiya və yanaşmalardan istifadə olunur. 

Məqsəd – şagirdlərə öyrənməyin yollarını öyrət-

məkdən ibarətdir. Bu, birinci mərhələni təşkil 

edir. İkinci mərhələ – müəllimdən lazımi göstə-

riş alan şagird bilikləri əldə etməyə çalışır. Tə-

fəkkür əməliyyatları onun köməyinə gəlir. Mə-

lum biliklər və təcrübə əsasında yeni qanunauy-

ğunluqları aşkar etməyə çalışan şagird müşahi-

də, müqayisə, ölçmə, ümumiləşdirmə, mücər-

rədləşdirmə, konkretləşdirmə kimi təfəkkür 

əməliyyatlardan istifadə edir. Bu prosesdə rolu-

nu da nəzərə almaq lazımdır. Şagird fərdi qay-

dada elmi biliyini o zaman artıra bilər ki, əgər 

müəllim tərəfindən düzgün və aydın fəaliyyət 

planı almış olsun. Buraya aşağıdakılar daxildir: 

1) fərdi irəliləyiş planı nə dərəcədə səmə-

rəlidir; 

2) irəli sürülən məqsəd və ona çatmaq 

üçün yol və vasitələrin konkretliyi; 

3) təlimin optimal təşkili forması və təq-

dim olunan tapşırığın tətbiqi əhəmiyyəti; 

4) diferensiasiyanın nəzərə alınması. 

Şagirdlərin evristik fəaliyyəti onların ya-

radıcı fəaliyyətinin reallaşmasını təmin edir. 

Təlimdə monoloq və dialoq kimi şərh for-

maları mövzunun xarakterindən asılı olaraq, tət-

biq olunur. Şagirdlərin yaradıcı qabiliyyətlərinin 

inkişaf etdirilməsində fərdi yanaşma və fərdi-

evristik fəaliyyət mühüm rol oynayır. 

Şagirdin yaradıcı fəaliyyətinin reallaşdırıl-

ması o zaman səmərəli olar ki, onunla xarici 

təhsil mühiti arasında dialoq yaransın. ―Biliyin 

verilməsi prosesi kimi – təhsilin əsasında əsas 

vasitə monoloqdursa, tərbiyə isə dəyərlərin for-

malaşması kimi o zaman səmərəli olar ki, şagird 

müəllimlə dialoji kontaktda olsun‖. 

Bu halda dialoq pedaqoji metod və ya tə-

lim forması kimi çıxış etmir. Dialoq – təhsilin 

ən mühüm prinsipi rolunda çıxış edir. Dialoqla 

bağlı proseslərdə müəllim məntiqi prioritet rola 

malik olur. 

Evristik dialoq isə – təhsil fəaliyyətində 

şagirdin aparıcı rolunu müəyyən edir. 

Evristik dialoq – dedikdə nəyi başa düşü-

rük? Şagirdin irəli sürdüyü məsələ (problem) xa-

rici təhsil mühitinə yönəlmişdir. Onun təhsil 

fəaliyyətinin hər bir mərhələsində – məqsədin 

müəyyən edilməsində, forma və metodların seçil-

məsində mədəni-tarixi və psixoloji xüsusiyyətlər 

nəzərə alınmalıdır. Dialoji cəhəti gücləndirmək 

məqsədilə təhsil sisteminin müxtəlif struktur 

mərhələlərinə bəzi kosmetik dəyişikliklər etmək-

lə kifayətlənirlər. Məsələn, inkişafetdirici təhsil 

sistemində dialoq – təlimin reproduktiv metodu-

na müəyyən əlavə kimi olub. Şagirdləri elə isti-

qamətləndirmək olar ki, nəzəri ümumiləşdirmə-

lər və mücərrədləşdirmələr əsasında əldə etdiklə-

ri biliklər onları yeni anlayışlara gətirsin. 

Təhsil mühitində dialoq şagirdin şəxsiyyət 

kimi inkişafına kömək edə bilər. ancaq onun gə-

ləcək təhsil yolunu müəyyənləşdirə bilməz. Dia-

loqun pedaqoji mahiyyəti o zaman açıla bilər ki, 

şagird özünün fərdi təhsil trayektoriyasını 

müəyyən etsin və ya əsasən müəyyən etsin. 

Təlim metodları kimi, dialoqun da fəlsəfi 

– metodoloji əsasları vardır. Evristik təlimi təri-

finə əsasən, şagird özünün ilk təhsil fəaliyyətin-

də – tədqiq etdiyi oblastın (real təhsil obyekti) 

reallığını dərk edir. Bunun üstün cəhəti ondan 

ibarətdir ki, çox vaxt reallığı öyrətmək əvəzinə, 

onun haqqında informasiya öyrədilir. Məsələn, 

real təhsil obyektlərinə:  

1) təbii obyektləri (su, torpaq, hava və s.), 

mədəniyyət obyektlərini (rəsm, arxitektura, ya-

zılı mətn əsərləri və s.),  

2) texniki qurğuları (kompüter. telefon, te-

levizor və s.) aid etmək olar. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz şagirdin fəaliy-

yətinin birinci mərhələsi adlanır. 
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əldə etdiyi ilkin fəaliyyət məhsulu (hipotez, ob-

raz, simvollar və s.) müəllimin köməyi ilə mə-

dəni-tarixi analoqu ilə müqayisə edilir. Məhz bu 

məhsul – tədris fənlərində, təhsil sahələrində öz 

əksini tapmış və cəmiyyətə xas olan elmlərin 

əsaslarından ibarətdir. 

Şagird fəaliyyətinin üçün mərhələsində bu 

məhsul dəqiqləşdirilərək və müəyyən sistemə 

salınaraq, şagird fəaliyyətinin predmetinə çevri-

lir. Bu mərhələdə şagirdin biliyi, təcrübəsi, şəxsi 

qabiliyyəti mühüm rol oynayır. 

Şagirdin bu üçmərhələli ardıcıl evristik 

fəaliyyəti – obyekti dərk etmək üçün kifayət edən 

aşağıdakı üç sualın cavabında öz əksini tapır: Nəyi 

öyrənmək? Necə öyrənmək? Nə üçün öyrənmək? 

Hər hansı obyektin dərk edilməsi metodo-

logiyası tələb edir: 

1) öyrənilən obyektin başqa obyektlərdən 

ayırd edilməsi, 

2) obyektin xarici cəhətdən nəzərdən keçi-

rilməsi, 

3) obyektin canlı müşahidəyə müvafıqliyi-

ni müəyyən edilməsi.  

Obyektin xarici cəhətlərinin ayırd edilməsi 

və Nə? sualına cavab verilməsi, tədqiqatın ikinci 

mərhələsində – obyektin xassələrinin təsvir edil-

məsi, bunun üçün onu hissələrə ayırmaq və onla-

rın ayrılıqda tədqiq edilməsi, bir-birilə müqayisə 

edilməsi və nəticədə qanunauyğunluğun aşkar 

edilməsi. Dərketmənin bu mərhələsinə uyğun 

olan Necə? sualı qoyulur. Yuxarıda görülən işlər 

əsaslandırılmalıdır. Ona görə də üçüncü mərhələ-

də – tədqiq olunan (dərk olunan) obyektin müx-

təlif xassələri, cəhətləri keyfiyyət cəhətdən sintez 

olunur və nə üçün? sualında öz əksini tapır. 

Təcrübə göstərir ki, ibtidai siniflərdə sual-

cavab dialoquna şagirdlər daha maraqlı olurlar. 

Lakin onlar heç də həmişə müvəffəqiyyət qaza-

na bilmirlər. Çünki yuxarıdakı göstərdiyimiz 

keyfiyyətlərin hamısına qabil deyillər. Lakin bu 

işi epizodik şəkildə deyil, sistemli şəkildə apar-

maq lazımdır. Şagird hər hansı sualı qoyursa, ya 

onun cavabını öyrənmək istəyir, ya da verilə bi-

ləcək cavabı öz cavabı ilə müqayisə etmək, tu-

tuşdurmaq istəyir. Bu faktorun özü şagirdin ya-

radıcı qabiliyyətinin formalaşmasına xidmət 

edir. Sual – şagirdin əyani – obrazlı təfəkkürünə 

aid olub, qeyri-şüurlu və emosional başlanğıcla 

müəyyən əlaqədə ola bilər. 

Şagirdin verdiyi sual əsasında onu hərtə-

rəfli xarakterizə etmək olar, onun qabiliyyəti, 

mühakiməsi və s. haqqında fikir söyləmək olar. 

Lakin verilən suala şagirdin verdiyi cavab əsa-

sında onun bacarığı haqqında nisbətən az infor-

masiya əldə etmək olar. Aristotel, F. Bekon, Y. 

Xintikka və b. qeyd etdikləri kimi, yaradıcı 

məhsul kimi – sualda idrak fəallığının reallaşdı-

rılması imkanların vardır. Kiçikyaşlı məktəblilə-

rin riyaziyyat təlimində sualın qoyulması, veril-

məsi və evristik dialoqun aparılması – təlim və-

zifəsi ilə yanaşı, tərbiyəvi cəhəti də öz həllini ta-

pır. Yəni təhsilin tərbiyə problemi də öz həllini 

tapır – şəxsiyyətin tolerantlığı əsasını təşkil 

edən mənəvi keyfıyyətlər formalaşır. 

Bir halda ki, şagirdin verdiyi sual əsasında 

onun idrak fəaliyyəti haqqında fikir söyləmək 

olur, ondan belə bir sual meydana çıxır: 

Şagirdin qoyduğu sualı necə qiymətləndir-

mək olar və həmin sualın, şagirdin cavabı kimi 

– pedaqoji modelini necə hazırlamaq olar? 

Bu da məlumdur ki, şagirdin yaradıcı 

fəaliyyəti – bilik kimi, fəaliyyət kimi qiymətlən-

dirilə bilər. Həqiqətən, şagirdin verdiyi sualda - 

onun həmin obyektə və ya hadisəyə münasibəti, 

onun haqqında müəyyən informasiyası öz əksini 

tapır. Məhz elə bu keyfiyyətlərə görə şagirdi 

qiymətləndirmək olar. Deməli, formalaşmış bi-

lik şagirdin yaradıcı fəaliyyətinin mühüm kom-

ponentini təşkil edir. Bu, birincisi. 

İkincisi ondan ibarətdir ki, nəzərdən keçir-

diyimiz məsələ – dialektikanın ―əksliklərin vəh-

dəti‖ kateqoriyası ilə əlaqədar olub, şagirdin bi-

liklikdən biliksizliyə keçməsi (sual verməsi) – 

əslində köhnə bilikdən yeni biliyə keçmə olub, 

onun yaradıcı fəaliyyətini ifadə edir. Müdriklər 

ağıllı sualı – biliyin yarısı hesab edirlər. Həqiqə-

tən, şagird hər hansı proses və ya hadisə haqqın-

da müəyyən məlumata malik olduqda və onun 

bəzi cəhətləri haqqında bilmədiyini sual şəklində 

tələffüz edir və əslində öz biliyini tamlaşdırmağa 

çalışır. Şagird sualının iki funksiyaya (bilik kimi 

və yaradıcı fəaliyyət kimi) malik olması bizə im-

kan verir ki, həmin suala – onun cavabının peda-

qoji forması və ya modeli kimi qəbul edək. 

Evristik fəaliyyətdə şagirdin verdiyi sualları 

aidiyyəti üzrə aşağıdakı kimi təsnif etmək olar: 

a) yeni materialın dərindən öyrənilməsinə 

istiqamətlənən intensiv (koqnitiv) suallar; 

b) fəndaxili və fənlərarası əlaqələrə aid 

olan ekstensiv suallar; 
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c) fənlərarası biliklərin dərinləşməsinə 

xidmət edən – kreativ suallar. 

Şagirdin yaradıcı fəaliyyətini qiymətlən-

dirmək üçün suallar ardıcıllığından səmərəli is-

tifadə etmək olar. Məsələn, III-IV siniflərdə ―iki 

ədədin cəminə və nisbətinə görə məchulların ta-

pılması‖, ―verilmiş ədədi iki ədədin verilmiş 

nisbətində düz mütənasib hissələrə bölmə‖ mə-

sələləri həll edilir. Əslində, bu iki tip məsələlər 

mahiyyəti etibarilə – verilmiş ədədi verilən nis-

bətdə düz mütənasib hissələrə ayırmaq deməkdir. 

Bu tipli məsələlərin oxşar cəhətini aşkar edən 

şagirdin qiymətini iki cəhətdən: əyani-obrazlı və 

məntiqi-təfəkkür cəhətdən qiymətləndirmək olar. 

Evristik xarakterli məsələlərdə nə? sualı 

verilənlərə və məchula aid olur. 

Necə? sualı məsələdəki kəmiyyətlər ara-

sındakı miqdari münasibətlərin açılmasına xid-

mət edir. Nə üçün? sualı məsələnin həllini hansı 

sadə məsələdən başlamağı müəyyən etməyə yö-

nəlmişdir. Bu sualın cavabı – şagirdlərin yaradı-

cı fəaliyyətinin mahiyyətini təşkil edir. 

Təcrübə göstərir ki, məsələ həlli prosesi və 

xüsusən, məsələnin təhlili mərhələsi dialoq şək-

lində qurulduğundan, şagirdlərdə həm də emos-

ional keyfiyyətlərin yaranmasına səbəb olur. 

Hazırda pedaqoji ədəbiyyatda ―şagirdlərdə 

təhsil artımı‖ anlayışına tez-tez rast gəlirik. Ki-

çikyaşlı məktəblilərin təhsil artımını aşağıdakı 

keyfıyyətlərlə müəyyən etmək olar: 

1) riyaziyyatdan hər hansı bir təklifı əsas-

landırmaq (məsələn, nə üçün cüt sayda tək 

ədədlərin cəmi – cüt ədəd, tək sayda tək ədədlə-

rin cəmi – tək ədəddir), 

2) fənnə aid biliklərin qazanılması, artırılması, 

3) refleksiv mühakimələrin keyfiyyətcə 

artırılması. 

Şagirdlərdə təhsil artımı dinamikası hansı 

keyfiyyətlər əsasında reallaşır? Bizim fıkrimiz-

cə, riyaziyyat təlimi prosesində şagirdlərin müx-

təlif analizatorları iştirak edir və bunların əsa-

sında fikir formalaşır və nitq şəklində təzahür 

edir. Məhz evristik xarakterli dərslər, çalışmalar 

ilk növbədə şagirdlərin təfəkkürünü, yaddaşını 

və nitqini inkişaf etdirir. Bu, elə özü – dərsin sə-

mərəliliyin təzahürüdür. 

İbtidai siniflərdə riyaziyyat təlimi prose-

sində şagirdləri fəallaşdırma metodları və vasi-

tələri kifayət qədər olsa da, evristik dialoq meto-

dunun tətbiq edilməsi – bütövlükdə onun təhsil 

artımı dinamikasını sürətləndirir. 

Pedaqoji və qabaqcıl məktəb təcrübəsi 

əsasında aşağıdakı təklifı irəli sürmək olar: təh-

silə dair normativ sənədlərdə, tədris vasitələrin-

də evristik dialoqun komponentlərinin nəzərə 

alınması zəruridir. Evristik dialoq inkişafetdirici 

təlimi reallaşdıran vasitədir.  
Problemin elmi yeniliyi. Riyaziyyat təlimin-

də qismən axtarış və evristik metodiki sistemindən 

istifadə edilməsi yolları göstərilmişdir.  
Problemin praktik əhəmiyyəti. Riyaziyyat 

təlimində şagirdlərin məntiqi təfəkkürünün inkişaf 

etdirilməsi məqsədi ilə qismən axtarış və evristik 

sistemindən istifadə edilməsi yollarından çoxsaylı 
ibtidai sinif müəllimləri faydalana bilər. 

 Problemin aktuallığı. Riyaziyyat təlimində 

məntiqi təfəkkürün inkişaf etdirilməsi, məsələlərin 
həlli zamanı qismən axtarış və evristik sistemindən 

istifadə edilməsi şagirdlərin məntiqi təfəkkürünü in-

kişaf etdirdiyindən onun tədqiqi həmişə aktualdır. 
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